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Projektbeskrivelse
Projekt MIT JOB har været et metodeudviklingsprojekt, der har søgt at få unge med autismespekterfor-
styrrelser (ASF) i arbejde. 

Vi ønskede i projektet at udvikle en metode, som virker for en gruppering af unge med ASF, hvor udfor-
dringen er, at der ikke tidligere har eksisterer et fungerende tilbud. 

Projektet er metodisk funderet ved virksomhedspraktik og massiv pædagogisk støtte i en periode på 6-8 
måneder, til den unge befinder sig godt på arbejdspladsen, og en kollega kan overtage mentorindsatsen.  
Metodisk benytter projektet redskaber fra TEACCH.

Projektet præsenterer en samarbejdskonstellation mellem Jobcenter Hedensted, Specialområdet Autisme 
Region Midtjylland (SAU) og lokale virksomheder, der stiller praktik- og jobgaranti.

Baggrund for projektet
Jobcenter Hedensted har i nogle år oplevet en stigende tilgang af unge med ASF af divergerende grad.

Der findes på autismeområdet mange tilbud, men der er særligt én gruppe, som ikke profiterer af de ek-
sisterende tilbud.

Denne gruppe med ASF skiller sig ud fra de øvrige ved særligt at være intellektuelt velbegavede. De har, 
som det altoverskyggende, udfordringer i forhold til at indgå i sociale sammenhænge samt udfordringer 
på de eksekutive funktioner. Derudover ses ofte en komorbiditet af symptomer på angst og depression. 

Jobcenter Hedensted har i projektet ønsket i samarbejde med lokale virksomheder og konsulentbistand 
fra SAU at udvikle en metode samt et tilbud, der giver disse unge en chance på arbejdsmarkedet.

Målgruppe
Målgruppen for projektet er unge i alderen 18-30 år diagnosticeret med ASF, eller symptomer svarende 
hertil. 

Der er tale om unge, som ikke bor i et etableret botilbud efter Serviceloven, men som har brug for andre 
rammer og støtte til at skabe et velfungerende liv med en dertil hørende arbejdsidentitet.

Gruppen er kendetegnet ved en anderledes og ofte forsinket udvikling på områderne socialt samspil, so-
cial kommunikation, adfærd og interesser. Udfordringerne varierer markant afhængigt af miljøet omkring 
den unge, men også afhængigt af hvor udviklet den unges personlighed er. Det har derfor været projek-
tets fornemste opgave at tænke ud af de kommunale bokse med et individuelt metodisk afsæt. 

Kendetegnet for gruppen er, at de unge har en intelligenskvotient, som ligger i normalområdet eller der-
over, og hvor dét faktum på mange måder har været en hindring for dem, idet disse evner er blevet op-
levet som en fordrende ressource. Dette har resulteret i, at de sociale hensyn til stabile rammer og struk-
tur er blevet negligeret i forventningen om et højere funktionsniveau – samt den unges ofte urealistiske 
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forventninger til sig selv og egen formåen. Det har været projektets vision at skabe de rammer, der skal 
til, for at den unge kan udvikle sig på angivne parametre. 

Ydelsesgrundlaget for deltagerne har været kontanthjælp, uddannelseshjælp og ressourceforløbsydelse. 
Det var ved projektstart forventet, at der ville være en nogenlunde lige fordeling mellem andelen af ud-
dannelseshjælpsmodtagere og ressourceforløbsmodtagere. Der har i projektet imidlertid deltaget 4,8% 
kontanthjælpsmodtagere, 4,8% ressourceforløbsmodtagere og 90,4% uddannelseshjælpsmodtagere.

Projektet forventede et deltagerantal på 20 fordelt over den 2 ½ årige projektperiode. Der har været 21 
delagere.

Det var forventet, at projektet ville have
70% mandlige deltagere 
30% kvindelige deltagere

Årsagen hertil skal ses i, at tilgangen af personer diagnosticeret med ASF anses som værende størst i det 
mandlige segment.

Fordelingen har været:
95% mandlige deltagere 
5% kvindelige deltagere

Projektets mål
Det har været projektets mål, at deltagerne skulle opnå ansættelse på ordinære vilkår eller i fleksjob i 
den virksomhed, hvori de havde været i praktik.

Afklaringen foretages i et samarbejde mellem Ungeenheden, virksomheden og SAU.

Der er indgået partnerskabsaftaler med virksomheder, hvilket er udbygget yderligere under projektperio-
den. Virksomhederne har skulle forpligte sig til at stille jobgaranti, hvis progressionen var dertil. Dette er 
dog ikke lykkedes at gennemføre, da virksomhederne generelt har oplevet målgruppen for vanskelig i 
forhold til at skulle stille en garanti for ansættelse.

Projektet forventede at opnå følgende mål:
 At 50% procent opnår ansættelse på ordinære vilkår eller under bestemmelserne for fleksjob.
 At støtte efter Servicelovens § 85 nedsættes med 25% i projektperioden.
 At 90% af deltagerne vurderer, at de er nærmere arbejdsmarkedet. 
 At 70% af virksomhederne vurderer progression for deltagerne i relation til arbejdsmarkedet.

De tre sidste mål er nåede, mens det for det første mål kun er lykkedes at få 33% af deltagerne i be-
skæftigelse eller uddannelse.

Projektet har i et investeringsperspektiv ønsket at udvikle og dokumentere en metode, der kan give unge 
med ASF fodfæste på arbejdsmarkedet. Projektet er, foruden de unge, interessant for virksomheder, som 
er interesserede i at få unikke og uundværlige medarbejdere i et langsigtet perspektiv. Der er udarbejdet 
SØM-beregning for projektet, og der er lavet en drejebog overindsatserne.

Metode i projektet
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Pædagogisk metode & autismepædagogik:
Projektet er metodisk forankret ved massiv pædagogisk støtte i en periode på 6-8 måneder. 
Diagnosen opleves som et øjebliksbillede og adfærden som et udtryk for frustration. Det har været pro-
jektets opgave at minimere frustrationen og starte indsatsen på det udviklingsniveau, hvor den unge med 
ASF befinder sig.

Forløbet er tilrettelagt med afsæt i den enkelte unge. Metoden er solidt funderet i et TEACCH menneske-
syn, der handler om at anerkende menneskets måde at være på med respekt for vedkommendes interes-
ser og særpræg. Det handler ikke om at normalisere personen, men om at støtte den enkelte i forhold til 
dennes udvikling.

TEACCH er primært udviklet til undervisningssammenhænge for børn og unge med ASF, men kan også 
anvendes til andre former for pædagogisk arbejde. Projektet benytter følgende principper fra TEACCH:

Nysgerrighed og anerkendelse af den ”autistiske kultur”
Der tages så vidt muligt afsæt i disse særlige karakteristika og adfærdsmæssige kendetegn, lige-
som særinteresser kan bane vejen for fremtidig arbejdsplads. 

Visualisering, struktur og regelmæssighed
Gennem struktureret og visualiseret pædagogik skabes forudsigelighed og en stabil dagligdag for 
den enkelte. Der arbejdes med elektroniske hjælpemidler som ShowMyDay, der visuelt understøt-
ter den unges dag.

Social færdighedstræning 
Social færdighedstræning har til formål at øge evnen til at forstå og dermed håndtere kommunika-
tion mellem mennesker. 

Projektforløbet
Forløbet for den unge
Træning af sociale færdigheder er et element, der er sket gennem hele projektet, og i alle brobygningse-
lementerne.

1-2 uger: Visitationsproces
Deltagerne er blevet visiteret til projektet af deres koordinerende sagsbehandler.

Der her herefter gennemført en samtale med den unge, hvor projektets medarbejdere har skønnet, om 
den unge ville være i stand til at gennemføre forløbet. Match i forhold til de øvrige deltagere har ikke, 
som ellers antaget, anlagt betydning grundet målgruppens karakter. Den overordnede forudsætning for 
opstart i projektet har været, at motivationen er til stede. Ønsket om forandring har været udgangspunk-
tet!

1-2 mdr.: Træning af basale sociale færdigheder
Mange unge med ASF isolerer sig i egen bolig, samt omvender døgnrytme for at undgå kontakten til an-
dre mennesker. De bruger tiden på computerspil og andre særinteresser. Projektet har taget fat, hvor 
den konkrete unge har befundet sig, og fundamentet for projektet har været det individuelle udgangs-
punkt. For nogle er indsatsen startet i hjemmet, hvor der har været en fase med relationsopbygning og 
langsom øvelse i at komme uden for egen bolig. Det har ikke, som ellers ønsket ved projektets opstart 
været muligt for nogen af de unge at indgå i relation med ligesindede unge i gruppeforløb. 
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2-5 mdr.: Gruppeforløb
Da personer med ASF ofte kendetegnes ved at have særinteresser, har projektet ønsket at bygge bro til 
arbejdsmarkedet med disse som motivationsfaktor. Der er arbejdet med individuelle jobplaner og altid 
under hensyn til arbejdsmarkedets behov.

5-8 mdr.: Pædagogen med på arbejde
Der er med fokus på overgangene arbejdet ved at bygge solide broer af genkendelighed for den unge. 
Projektmedarbejderen er taget med i praktik i starten og overleveret til mentor på virksomheden – og 
mentor på arbejdspladsen har gradvist afløst den pædagogiske støtte. Den unge er herved blevet stadigt 
mere selvkørende. 

8-12 mdr.: Udsigt til JOB!
Processen har afklaret den unges arbejdsevne og således mulighederne for ansættelse.

Forløbet for virksomhederne
Der er kontinuerligt arbejdet med udvikling af metode med særligt fokus på virksomhedernes rolle samt 
uddannelse og løbende pædagogiske opkvalificering til at kunne varetage opgaven. Dette er primært sket 
ved besøg i virksomhederne.

Samarbejdet med eksterne aktører
Projektet præsenterer en samarbejdskonstellation mellem Jobcenter Hedensted, Specialområdet Autisme 
Region Midtjylland (SAU) og lokale virksomheder, der stiller praktik- og jobgaranti.

Evaluering 
Der er 21 deltagere, som er startet i projektet.

Én er flyttet til en anden kommune, hvor han dog stadig modtager uddannelseshjælp og således fremgår 
af oversigten nedenfor.

Køn Alder Varighed af 
hidtidigt 
kontaktfor-
løb

Visitation Tilbud før MIT JOB Status pr. 31.12.2018

M 22 2,5 år ASF intet Ordinært arbejde

M 23 0,1 år ASF intet Virksomhedspraktik

M 21 1,7 år ASF intet Ordinær uddannelse + arbejde

M 21 2,4 år ASF mentor 2 timer pr. uge Virksomhedspraktik

F 27 6,3 år ASF AspIn Udviklingsindsats
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M 21 1,1 år ASF mentor 2 timer pr. uge Udviklingsindsats

M 19 0,2 år ASF Udvikling mod Uddannelse Ordinær uddannelse

M 25 5,0 år ASF TBU Førtidspension

M 30 3,1 år ASF intet Udviklingsindsats

M 22 3,4 år ASF intet Udviklingsindsats

M 24 3,2 år ASF intet Udviklingsindsats

M 25 4,9 år ASF virksomhedspraktik Ingen ud over MIT JOB

M 22 1,3 år ASF intet Ordinær uddannelse + arbejde

M 24 5,4 år ASF AspIN Virksomhedspraktik

M 24 3,9 år ASF intet Virksomhedspraktik

M 23 3,1 år ASF Udvikling mod Uddannelse Ordinær uddannelse + arbejde

M 21 0,4 år ASF intet Udviklingsindsats

M 23 0,2 år ASF intet Udviklingsindsats

M 23 4,8 år ASF intet Virksomhedspraktik

M 21 2,1 år ASF intet Ordinær uddannelse

M 28 6,8 år ASF intet Flyttet + uddannelseshjælp

Herudover så vil der på et senere tidspunkt komme en bredere evaluering fra STAR (COWI) af alle pro-
jekterne for denne pulje. Her vil der bl.a. være interviews med deltagerne og med virksomhederne mv.

Pia Hermanstad
Leder i Beskæftigelse


